
دیدار شاعران 
و اهالی فرهنگ و  ادب 

با رهبر انقلاب

دونالد ترامپ رئیس جمهوری است که زیاد، 
بی قاعده و گاهی نیندیشــیده ســخن می گوید. 
سخنرانی ها، ژست ها و موضع گیری های متعدد 
او، گاه به خودشــیفتگی و تبرج تعبیر می شود. 
جلوه گــری و خودنمایی آفــت بزرگی برای یک 
رئیس جمهور است. از ترامپ که بگذریم، اغلب 
رؤســای جمهور کشــورها به صــورت روزمره و 
در بــاره همه چیز ســخنرانی نمی کنند و هر روز 
بخش هــای مهم خبری ســخنرانی های آنان را 
پوشــش نمی دهند. یک «مقام رســمی» دیگر 
خــودش نیســت و نیازمند از «خود» گذشــتن 
اســت. بایــد از خویشــتن و از نفس خــود و از 
جلوه گری که ممکن اســت به اشکال گوناگونی 
تجلی یابد، گــذر کند. نمی تواند بداهه گویی کند 
یا بی حســاب و کتاب ســخن بگوید. رسانه های 
عمومی ســبب شــده اند که یک مقــام به صد 
جلوه تماشــا شود و به هزار گونه روایت شود. از 
این رو اگر هر روزه به میدان ســخن درآید، سخت 
است که نقص وی از چشم خلایق پنهان بماند. 
همه ما آدمیان نقص هایی داریم، اما  نقص یک 
رئیس در نظرگاه عوام به عیب او تعبیر می شود. 
عیــب یک رئیس از لحاظ تربیتی بازتاب مخربی 
در جامعه دارد از این رو «عیب پوشــیده بِه تا بر 

آفتاب رسوایی برنیفتد».
یک رئیس جمهور باید اســتراتژی گفتاری و 
گفتمانی داشته باشد؛ یعنی آنکه نظریه ای برای 
اداره کشور داشته باشد و این نظریه را به مفاهیم 
و منظومه ای گفتاری تبدیل کند و آن را به اشکال 
گوناگون و مبتنی بر وظایف بخش های مختلف 
بیان کنــد، البته بدون آنکه مــلال آور و تکراری 
باشــد. «منظومه معنایی» ابــزار رئیس جمهور 
برای متقاعدســازی و برانگیزندگی خلق است. 
مثلا اگر علاقه مند به عدالت اســت باید بر فهم 
و تفســیر روشــنی از عدالت تکیه کند و آن را بر 
بخش هــای کارگــری و کارفرمایــی و کارمندی 
و مدنی و سیاســی انطباق دهد تا تفســیر خود 
از عدالــت را بر دســتگاه عظیــم اجرائی تحت 
امرش جاری و ســاری کند. بنابراین، ســخنرانی 
رئیس جمهور بداهه ســرایی نیست، بلکه دارای 
یک دســتگاه موســیقایی و معنایی مشخصی 
است. سخن رئیس جمهور بیش از هر چیز رنگ 
فرهنگ دارد نه آهنگ جنگ؛ ســازنده اســت نه 

آشوبنده.
سخنرانی یک رئیس جمهور بخشی از اجرای 
سیاست اســت. سیاســت ها برای آنکه اجرائی 
شوند، بایســتی بر بدنه دیوان سالاری و در میان 
مردمــان ترویــج و تفهیم شــوند والا در اجرا با 
موانــع مفهومی مواجه می شــوند؛ لــذا افکار 
عمومــی را با خــود برای اجرای یک سیاســت 
هماهنگ می کنــد. یک بخش مهم از مخاطبان 
رئیس جمهور، دســتگاه اداری تحت امر خود او 
اســت. رئیس جمهور گرفتاری ها و ضعف های 
اداری دستگاه خود را از این طریق جبران می کند.
پیام ضعف و اســتیصال بدترین پیامی است 
که یک رئیس جمهور می تواند به جامعه منتقل 
کند. رئیس جمهورِ مســتأصل، رئیس جمهوری 
بازنده اســت. او تجلی قدرت عمومی اســت و 
ایــن باید از ســخنان اقتدارآمیز او هویدا باشــد. 
رویکرد امید بخشــی باید در قالب «راه حل یابی» 
به عموم مردم منتقل شــود نه اینکه با عباراتی 
کلی، تکراری و شعاری بخواهد به جامعه امید 
واهی بدهد. بخــش دیگــری از مخاطبان یک 
رئیس جمهور، مخالفان و مانع تراشــان هستند 
که البته اســتراتژی های گوناگونی بسته به نوع 
آنها باید در پیش گرفته شــود. برای برنامه ریزی 
گفتاری بایستی سنخ شناسی از آنان داشته باشد 
و بــرای هر گروهی به تناســب، «گنجینه»ای از 
مفاهیــم یا «زرادخانــه»ای از عبــارات در انبان 
داشته باشد. حساب آنان را که قابلیت گفت وگو 
و مفاهمه و مصالحه اجتماعی-سیاسی دارند، 
از آنان که از اســاس در پی گفت وگو و مصالحه 

نیســتند، جدا کند و اســتراتژی های 
گفتاری با ترکیبی از واژگان مفهومی 
(از گنجینــه تا زرادخانــه) را درباره 

آنان به اجرا گذارد.
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اقتصاد ملی و معمای پیش بینی پذیری
چنــدی اســت که مســئولان از ضــرورت حرکت اقتصاد به ســمت 
پیش بینی پذیری سخن می گویند. آنان به درستی به این نکته توجه دارند 
که در شــرایط نبود اطمینان بــه آینده، فعالان اقتصــادی به ناچار ابعاد 
فعالیت خود را محدود می کنند. ازاین رو اگر بناســت اقتصاد رونق بگیرد 
و تولیدکنندگان فرصت های شــغلی جدید برای جویندگان شــغل ایجاد 
بکنند، باید حداقلی از اطمینان درباره آینده و کاهش ریســک در اقتصاد 
شــکل بگیرد، و فعالیت اقتصادی و تولیدی مانند قدم برداشتن در میدان 

مین با انواع مخاطرات همراه نباشد.
هفته گذشــته معاون محترم حقوقی ریاســت جمهوری در نشســت 
کمیته حمایت از محیط کســب وکار به همین موضوع پرداخته، و از اراده 
دولت برای بهبود شــرایط کسب وکار و کاهش مخاطرات و بی اطمینانی 
فعالان اقتصادی ســخن گفته  اســت. تکرار عبــارت پیش بینی پذیری در 
ســخنان مســئولان عالی رتبه را باید به فال نیک گرفت، زیرا بالاخره یکی 
از دشــواری های مهم پیش روی فعالان اقتصادی مــورد توجه و عنایت 

متولیان امر قرار گرفته  است، و چه از این بهتر؟!
اما با مراجعه به متن سخنان مسئولان، می توان برداشت کرد که آنان 
بهبــود وضعیت در حوزه پیش بینی پذیــری را در اصلاح برخی قوانین و 
مقــررات خلاصه می کنند. به عنــوان نمونه ممنوعیت صــادرات برخی 
کالاهــا به دلیل نیــاز فوری بازار داخلی که اعتبــار صادرکننده را در بازار 
هدف تخریب می کند یا تغییر ســریع قوانین و مقررات که محاســبات و 
پیش بینی هــای فعالان اقتصــادی را برهم می ریــزد، از جمله مهم ترین 

رویه هایی شناسایی می شوند که باید اصلاح شوند.
بی تردید تغییرات ســریع مقررات، هزینه های گزافــی را برای فعالان 
اقتصــادی تحمیل می کند، و آنان باید خــود را برای رویارویی با این خطر 
بزرگ که ممکن اســت کل کسب وکار آنان را مختل ســازد، آماده بکنند، 
امــا آیا می توان مبحث پیش بینی پذیری اقتصاد را در مواردی از این قبیل 
خلاصــه کرد؟ آیا با نوعی ثبات رویه بلندمدت می توان  ادعا کرد که دیگر 

اقتصاد در حد مقبولی پیش بینی پذیر  شده  است؟

به باور نگارنده، پاسخ این پرسش بسیار مهم منفی است.
اقتصاد امروز ایران سال هاســت که بار سهمگین سیاست را بر دوش 
نحیف خود می کشــد، و به همین دلیل ســخن گفتن از سیاســت زدگی در 
مقیــاس اقتصــاد ملی، ادعایی گزاف نیســت. آثار این سیاســت زدگی یا 
تأثیرپذیری افراطی از عامل سیاســت را هم در حوزه سیاســت داخلی و 
هم در حوزه سیاســت خارجی می توان جست و یافت. اجرای پروژه های 
سرمایه گذاری در برخی کشورها در سال های گذشته را می توان مصداقی 
از این سیاست زدگی دانســت. این پروژه ها جز هزینه و زیان انباشته برای 
شــرکت های بزرگ صنعتی کشــور که به  صورت فرمایشــی وارد میدان 
شــده  بودند، دستاوردی نداشــتند. به بیان دیگر مدیران این صنایع بزرگ 
با اهدافی سیاســی سرمایه ســهامداران بنگاه ها را در فلان کشور هدف 
دور ریختند تا بتوانند یک نمایش سیاسی ترتیب بدهند. نکته تأمل برانگیز 
دیگر این اســت که دستگاه دیپلماسی کشــورمان کمترین همراهی را با 
فعالان اقتصادی کشــورمان دارد، درصورتی که انتظار عقلایی این است 
که ســفارتخانه های مان بــا تمام تــوان از فعالان اقتصادی کشــورمان 
حمایــت کرده، و در خدمت آنان باشــند. درحالی کــه معمولا وقتی یک 
فعال اقتصادی در خارج از کشور دچار مشکلی می شود، براساس تجربه 
گذشــته خود انتظار حمایت مؤثر از جانب دستگاه دیپلماسی کشورمان 

را ندارد.
در همین زمینه فقط کافی اســت به یک پرونده اشاره کنم. چند سال 

پیش که با بروز تنش بین قطر و عربســتان فرصتی برای تجارت در اختیار 
بازرگانــان ایرانی قرار گرفت، بازرگانی یک محموله گوســفند را با لنج به 
مقصــد قطر برده و در میانه راه گرفتار مشــکلات فنی شــد. لنج با تأخیر 
به ســواحل قطر رسید و درنتیجه گوسفندان شــرایط مطلوبی نداشتند. 
مقامات بندر به دلایل بهداشــتی اجازه پهلوگیری به لنج ندادند، و حتی 
اجازه ندادند آن بازرگان برای محموله زنده خود آب آشامیدنی تهیه کند. 
در بازگشت بخش اعظم سرمایه آن بازرگان تلف شد و البته سفارت ایران 

در قطر اصلا خبری از این ماجرای اسف بار نداشت!
همچنین رفتار سیاســی برخی جریانات تندرو که برای کســب قدرت 
حاضر به تحمیل هر هزینه ای به جامعه و اقتصاد ملی هســتند، مصداق 
بارز سیاســت زدگی و اثرگذاری عمیق سیاست بر اقتصاد است. گویاترین 
شــاهد این مدعا پرونده کرسنت است که با دخالت تندروها و بی اعتنایی 
آنان به منافع ملی خســارتی هنگفت را به کشور تحمیل کرد. یا هجمه 
همانان به سفارت عربســتان که دشواری گسترده ای را برای کشور ایجاد 
کرده، و همان امکانات محدود تجارت با کشورهای منطقه را برای فعالان 
اقتصادی کشورمان از بین برد. تلاش سرسختانه همین گروه کم تعداد، اما 
پرتریبون، برای ابلاغ قانون حجاب و بی اعتنایی به هزینه های اجتماعی و 

سیاسی آن نیز پرونده قابل  مطالعه ای است.
به باور نگارنــده مرور همین چند پرونده از بیــن ده ها پرونده مرتبط، 
به خوبی نشــان می دهد که مهم ترین عامل ایجادکننــده بی ثباتی که به 
پیش بینی ناپذیری در حوزه اقتصاد می انجامد، وجود رویه های نادرســت 
سیاســت گذاری و اعمال تغییرات ســریع در تدابیر تجاری نیســت، بلکه 
تحمیــل بار ســهمگین سیاســت بــر دوش نحیف اقتصاد ملی اســت. 
دولتمردان اگر مصمم هســتند که درجه پیش بینی پذیری اقتصاد را برای 
فعالان اقتصادی افزایش بدهنــد، باید بدانند هرچند تلاش برای اصلاح 
رویه ها و منع تغییرات ســریع سیاست ها ضرورت دارد، اما بسیار مقدم تر 
از آن پیاده کــردن سیاســت از دوش اقتصاد و حتــی در خدمت اقتصاد 

قرار دادن سیاست، یک ضرورت انکارناپذیر است.
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در جریــان کنفرانــس گفت وگوی ملــی که روز 
سه شنبه ۲۵ فوریه در کاخ ریاست جمهوری دمشق 
برگزار شد، احمد الشراع، رئیس جمهور موقت، بر 
اولویت اصلی خود که شامل انحلال شبه نظامیان 
و یکپارچه ســازی ارتش منظم برای سوریه است، 
تأکید کرد. در حالی که حاکم جدید دمشق در تلاش 
است تا ساختار نظام سیاسی آینده خود را ترسیم 
کند، اهداف متمرکزگرایانه او به دلیل تکه تکه شدن 
نظامی ســرزمینش با چالش هایی جدی روبه رو 
اســت. روند یکپارچه ســازی ارتش دشــوار باقی 
مانــده و دلایل متعــددی برای آن وجــود دارد. 
آینده نیروهای دموکراتیک سوریه و شاخه نظامی 
اداره خودمختار شــمال و شرق سوریه که عمدتا 
از کردها تشکیل شده، همچنان نامشخص است. 
در حالی که مذاکرات میان حاکم جدید دمشــق و 
مظلوم عبدی، فرمانــده کل نیروهای دموکراتیک 
سوریه، ادامه دارد، هنوز راه حلی یافت نشده است. 
ادغام نظامی این نیروها، ســاختار سیاسی که در 

دمشق شکل خواهد گرفت و مسئله 
کنترل منابع انرژی، به ویژه در مناطق 
روژاوا و دیرالزور، همچنان ســؤالات 

چالش برانگیزی را به همراه دارد.

یـادداشـت

آینده نامشخص سوریه
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در «شرق» امروز  می خوانید:  سخنگوی شورای نگهبان، در پاسخ به سوال شرق تشریح کرد:   ماجرای تمدید شورا ها     بیش از ۳۰۰۰ قطع  نخاع  در تصادفات سال گذشته

رویه تیم ملی قلعه نویی  با شیب ملایم تغییر می کند

آتش بس به جای صلح؛ راهی برای پیروزی

تردیدها درباره شماره یک تیم ملی؛ قفس توری نامطمئن!
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اثر آگوست ویلسن

به دهه هشتادی هاآماده باش امیر

درس تاریخ مي دهدپیانــویي که 

آموزش زبان مادری 
مسئله ای فرهنگی- تربیتی

بازی پوتین در اوکراین
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یادداشتی از  میرحسن ولوی

نگاهی به تاریخ نهضت 
ملی شدن نفت ایران

تحویل مرسوله ۱۸ فروردین

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

 اردوان امیر اصلانی

نیم قرن اختلاف ساعتایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
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گزارشی از مجادلات حل نشدنی بر سر ماجرای تغییر ساعت رسمی کشور در شروع بهار و پاییز که به ناترازی انرژی دامن می زند

گفت وگوی احمد غلامی با سیدمحمدسعید نوری نائینی و علی دینی ترکمانی گفت وگوی احمد غلامی با سیدمحمدسعید نوری نائینی و علی دینی ترکمانی 
 مسئله این است مسئله این است    توسعه یا پیشرفتتوسعه یا پیشرفتدرباره آینده ایراندرباره آینده ایران

نشستی با حضور محمد ایرانی و کوروش احمدی نشستی با حضور محمد ایرانی و کوروش احمدی 
 فشارها و فرصت ها فشارها و فرصت ها     ایران در تقاطع ایران در تقاطعدرباره تحلیل تحولات اخیر سیاست خارجیدرباره تحلیل تحولات اخیر سیاست خارجی

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


